
 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1456 del 22/09/2017 

REGISTRO GENERALE N. 1456 del 22/09/2017 
DETERMINAZIONE N. 415 del 22/09/2017 
PROPOSTA N. 1935 del 22/09/2017 

 
OGGETTO: Contratto/offerta per il servizio di avvio al recupero e/o smaltimento del seguente 

codice CER 08.03.18 presso l’impianto della Ditta ALI.FER. S.r.l. Ordinanza Sindacale n. 
22 del 10/02/2016. (CIG 695761772D - CUP non previsto) 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990; 

Richiamate: 

- la delibera di C.C. n. 20 del 31/03/2017 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP 

e Bilancio di previsione 2017/2019”; 

- la delibera G.C. n. 88 del 26/04/2017 di "Approvazione PEG 2017 e Piano della Performance 

2017-2019"; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

  

Considerato che in data 21/01/2016 è stato affidato il servizio di raccolta e trasporto dei 

RSU, RD e RSUA e dei servizi complementari alla nuova Ditta Universal Service S.n.c. , servizio 

prorogato in data 22/07/2017 e che lo smaltimento dei rifiuti biodegradabili è a totale carico di 

questo Ente; 

Vista l’ordinanza sindacale urgente e contingibile per motivi di igiene e sanità pubblica ex 

art 50 del D L.vo 267/2000 n. 22 del 10/02/2016, Prot. n. 5603 del 11/02/2016, con la quale è stato 

ordinato alla Società ALI.FER. S.r.l. di effettuare il servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti, 

delle pile esauste, dei contenitori T/F, dei farmaci scaduti e solo in casi del tutto eccezionali del 

vetro e lattine, raccolti nel territorio comunale, nelle more dell’espletamento della relativa gara 

d’appalto e fino alla sua aggiudicazione definitiva; 

Preso atto che con la stessa Ordinanza n. 22/2016 è stata demandata al sottoscritto 

l’adozione degli atti necessari per il corretto adempimento di quanto disposto; 

Richiamata la determina n. Registro Generale 125 del 30/01/2017, con la quale si è 

provveduto ad assumere l'impegno di spesa di Euro 220.000,00 iva 10% compresa sul Cap. n. 2865 

del bilancio dell'esercizio 2017 per procedere all'acquisizione del servizio di smaltimento dei rifiuti 

ingombranti in favore della Società ALI.FER. S.r.l., con sede in Francavilla Fontana (BR) alla Via 

per Grottaglie Km. 2 P. IVA 01689230744; 

Richiamata la determina n. Registro Generale 378 del 10/03/2017, con la quale si è 

provveduto a rideterminare l'impegno di spesa da Euro 220.000,00 iva 10% compresa ad € 

209.066,38 sul Cap. n. 2865 dell’approvando bilancio dell'esercizio 2017 per procedere 

all'acquisizione del servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti in favore della Società ALI.FER. 

S.r.l., con sede in Francavilla Fontana (BR) alla Via per Grottaglie Km. 2 P. IVA 01689230744; 

Richiamata la determina dirigenziale Registro Generale n. 1311 del 30/08/2017 con la quale 

si è provveduto  a  rideterminare altresì l’impegno di spesa assunto già rideterminato con determina 

R.G. n. 378 del 10/03/2017 a favore di Ali.fer srl da € 209.066,38 ad € 199.386,38; 

Vista l’offerta migliorativa presentata dalla società Ali.fer s.r.l. in data 29/08/2017 per il 

servizio di avvio al recupero e/o smaltimento del codice CE 08.03.18 toner non pericolosi al costo 

di € /kg. 0,40 + Iva, proveniente dal Comune di Massafra, agli atti ; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1456 del 22/09/2017 

Dato atto che per detto servizio, l’offerta migliorativa è di €/kg 0,40 + Iva a fronte degli 

attuali €/kg 0,145 oltre le spese d analisi caratterizzazione rifiuto e che per detto servizio si farà 

fronte con le somme già impegnate per le spese da sostenere per lo smaltimento dei rifiuti in 

questione fino al 31/12/2017; 

 Accertato che la spesa prevista trova già imputazione al codice 09.03.103 del Bilancio 2017 

ex Capitolo 2865 del PEG 2017 “Servizio raccolta rifiuti solidi: compressione e smaltimento”; 

 Acquisito il CIG N. 695761772D 
Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere 

tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 

174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema 

dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

Visti:  

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D.Lgs. 163/2006; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

-   il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 

data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, 

1. Di prendere atto dell’ordinanza sindacale urgente e contingibile per motivi d’igiene e sanità 

pubblica ex art 50 del D L.vo 267/2000 n. 22 del 10/02/2016, Prot. n. 5603 del 11/02/2016, 

con la quale è stato ordinato alla Società ALI.FER. S.r.l., con sede in Francavilla Fontana 

(BR) alla Via per Grottaglie Km. 2 P. IVA 01689230744, di effettuare il servizio di 

smaltimento dei rifiuti ingombranti, delle pile esauste, dei contenitori T/F, dei farmaci 

scaduti e solo in casi del tutto eccezionali del vetro e lattine, raccolti nel territorio comunale, 

nelle more dell’espletamento della relativa gara d’appalto e fino alla sua aggiudicazione 

definitiva. 

2. Di prendere atto della determina dirigenziale Registro Generale n. 1311 del 30/08/2017 con 

la quale si è provveduto  a  rideterminare altresì l’impegno di spesa assunto già 

rideterminato con determina R.G. n. 378 del 10/03/2017 a favore di Ali.fer srl da € 

209.066,38 ad € 199.386,38; 

3. Di dare atto e accettare il contratto/offerta per il servizio di avvio al recupero e/o 

smaltimento del codice CER 08.03.18 toner non pericolosi al costo di € /kg. 0,40 + Iva , 

proveniente dal Comune di Massafra, allegato alla presente determinazione dirigenziale per 

farne parte integrante; 

4. Dare atto che le spesa prevista per detto servizio trova già imputazione al codice 09.03.103 

del Bilancio 2017 ex Capitolo 2865 del PEG 2017 “Servizio raccolta rifiuti solidi: 

compressione e smaltimento” in esecuzione dell’ordinanza sindacale di cui al punto 1. 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1456 del 22/09/2017 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

8. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 
                   IL DIRIGENTE  
                 (Arch. Lorenzo Natile) 

 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 

o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Arch. NATILE LORENZO in data 22/09/2017 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1935 del 22/09/2017 esprime parere:   
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 22/09/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1456 del 
22/09/2017 con oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1456 del 22/09/2017 

 
Contratto/offerta per il servizio di avvio al recupero e/o smaltimento del seguente codice CER 
08.03.18 presso l’impianto della Ditta ALI.FER. S.r.l. Ordinanza Sindacale n. 22 del 10/02/2016. (CIG 
695761772D - CUP non previsto) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 22/09/20171 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 22/09/2017 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


